PODER LEGISLATIVO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

f

PROJETO DE LEI N° 571/2021

AUTORES:PODER EXECUTIVO

EMENTA:

MENSAGEM N° 146/2021 - AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A EFETUAR A
DOACAO, AO MUNICIPIO DE FOZ DO IGUACU, DO IMOVEL QUE
ESPECIFICA.




PARANA &

GOVERNO DC ESTADO
GOVERNADORIA

PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a Doacéo,
ao Municipio de Foz do iguar;u, do imovel que
especifica.

Art. 1° Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doacdo ao municipio de Foz do Iguagu,
do imével localizado na Rua Espirito Santo n°® 1226, Bairro Vila Matilde, Foz do Iguagu
~ PR, com area de 4.016,80 m?, objeto da Transcigéo das TransmissGes n° 23.905 do
1° Oficio de Imoveis de Foz do Iguagu.

Art. 2° O imével em questao destina-se ao uso e funmonamento da Escola Munzc;pal
- Julio Pisa e fica gravado com clausula de inalienabilidade.

Art. 3° Estabelecem-se como condigtes impostas ao Donatéario cujo descumprimento
ensejara o retorno do bem ao patriménio do Doador:

I- o im6vel doado néo podera ter utilizagdo diversa da prewsta no art. 2° da presente :
Le; sob pena de reversdo ao patriménio estadual;

I- a escritura publica e o registro do bem junto aos respectivos cartonos deverao
ocorrer até 31 de dezembro de 2023;

~Il- as providéncias decorrentes de possiveis regulanzagoes cartoriais e
tabelionais deverio ser tomadas e custeadas pelo Municipio, que encaminhara
copia da respectiva documentacdo cartonai ao Departamento de Patnmomo do
Estado.

Parégrafo Unico. Comprovada a ampossab;hdade de cumpnmento do prazo para
‘regularizacdo cartorial, sua prorrogagédo dependera de andlise do Departamento do
Patrimdnio do Estado ‘

Art.4° Devera ser formalizado Termo de Doagéo de imovet entre Doador e Donatario
contendo as condigdes previstas nesta Lei.

Paragrafo Unico. Apos formalizagao do respectivo Termo, ¢ Donatario fica autorizado
aocupar o imovel objeto da presente doagdo, onde obriga-se a:

I-  zelar pelo imdvel, realizando sua conservacao e guarda, bem como obedecer as
normas técnicas e a legislacao vigente;

- permitir livre acesso de servidores efou prepostos do Departamento do Patriménio
do Estado, as instalacoes do |movei quando dev:damente 1dentmcados e em missdo
de fiscalizagdo;
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li- cobrir, as suas expensas, as despesas com vigilancia, energia elétrica, agua e
esgoto, e conservacao do bem e outras que recaiam sobre o bem imével;
IV- efetuar o pagamento de impostos, taxas e tarifas incidentes sobre o bem 1movei
sobre sua utilizacdo.

Art. 5° Ficam o Departamento do Patrimbnic do Estado e a Parana Edificagdes
responsaveis pela fiscalizagdo do cumprimento das obrigacoes aqui previstas.

Art. 6° Esta Lei passa a vigorar na data de sua publicacao.
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GOVERNO DO ESTADO
GOVERNADOGRIA

MENSAGEM N° 146/2021
Curitiba, 18 de outubro de 2021.

Senhor Presidente,

Segue para apreciagdo dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que objetiva a
doagéo ao municipio de Foz do Iguagu, do imével objeto da Transcrigdo das Transmissdes
n? 23.905 do 1¢ Oficio de iméveis de Foz do Iguagu.

A proposta atende ao interesse publico eis que o imdvel a ser doado serd destinado
ao uso da Escola Municipal Julio Pisa e fica gravado com clausula de inalienabilidade.

Por fim, o presente Projeto justifica-se em razao da exigéncia de autorizacdo legislativa
para a disposicdo de bens imoveis de propriedade do Estado, conforme o art. 10 da Constituicao

' Estadual do Paran4. | |

Art. 10. Os bens imoveis do Estado néo podem ser objeto de doagdo ou
de utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa
juridica de direito publico interno, 6rgdc ou fundagdo de sua
administracdo indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utiidade publica, ou para fins de
assentamentos de carater social.

Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa 0 necessario apoio
€ consequente aprovacgao.
Atenciosamente.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR

GOVERNADOR DO ESTADO
Excelentissimo Senhor
Deputado ADEMAR TRAIANO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL
Prot. 17.715.624-8
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INFORMACAO N° 1217/2021

Informo que esta proposicéo foi apresentada na Sessdo Ordinaria do dia 19 de outubro de 2021 e
foi autuada como Projeto de Lei n° 571/2021 - Mensagem n° 146/2021.

Curitiba, 19 de outubro de 2021.

Camila Brunetta
Mat. 16.691

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 19/10/2021, as 17:43, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1217 e o
codigo CRC 1F6F3A4D6E7D6FD
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INFORMACAO N° 1227/2021

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 19 de outubro de 2021.

Danielle Requiao
Mat. 16.490

DANIELLE REQUIAO

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 19/10/2021, as 18:57, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1227 e o
codigo CRC 1A6C3A4C6E8BOCF
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DESPACHO - DL N° 708/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 20/10/2021, as 14:43, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 708 e o
codigo CRC 1F6E3E4B7ASA1FA
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PARECER DE COMISSAO N° 415/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 571/2021

Projeto de Lei n°. 571/2021

Autor: Poder Executivo — Mensagem n°. 146/2021

Autoriza o Poder Executivo a efetuar a doagdo, ao Municipio de Foz do Iguacu,
do imdvel que especifica.

DOAGAO DE IMOVEL. POSSIBILIDADE. INICIATIVA PRIVATIVA DO PODER
EXECUTIVO. ARTIGOS 10 E 65 DA CE. ARTIGO 76, DA LEI 14.133/21.
CONSTITUCIONAL. POSSIBILIDADE. LEGITIMIDADE AFERIDA. PARECER
PELA APROVAGAO.

PREAMBULO

O projeto de lei de autoria do Poder Executivo, através da Mensagem sob n° 146/2021, tem por objetivo autorizar o
Poder Executivo a efetuar a doagéo, ao Municipio de Foz do Iguagu, do imével que especifica.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comissdo de Constituicdo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do Regimento
Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢ao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacao regimental e carater estrutural das proposigoes;

Ademais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessaria para apresentar o Projeto de Lei ora em
tela, conforme aduz o art. 162, Ill, do Regimento Interno desta Casa de Leis:
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Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

()

lll - ao Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constituicédo do Estado do Parana:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigao.

Ressalte-se que o projeto de lei estd ainda em conformidade com o que estabelece o artigo 10 da Constituicao
Estadual:

Art. 10. Os bens imdveis do Estado nao podem ser objeto de doagao ou de
utilizagdo gratuita, salvo, e mediante lei, se o beneficiario for pessoa
juridica de direito publico interno, 6rgao ou fundagdo de sua
administragao indireta ou entidade de assisténcia social sem fins
lucrativos, declarada de utilidade publica, ou para fins de assentamentos
de carater social.

Ademais o Art. 76, |, “b” da lei n. 14.133/21, preceitua:

Art. 76. A alienacao de bens da Administracao Publica, subordinada a
existéncia de interesse publico devidamente justificado, sera precedida de
avaliagao e obedecera as seguintes normas:

| - tratando-se de bens imoéveis, inclusive os pertencentes as autarquias e
as fundagoes, exigira autorizagao legislativa e dependera de licitagdo na
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modalidade leilao, dispensada a realizagao de licitagao nos casos de:

b) doagdo, permitida exclusivamente para outro 6rgao ou entidade da
Administragdao Publica, de qualquer esfera de governo, ressalvado o
disposto nas alineas “f”, “g” e “h” deste inciso;

Vislumbra-se, portanto, que o Chefe do Poder Executivo detém a competéncia necessaria para propor o Projeto de Lei
ora em tela.

O objetivo do presente Projeto de Lei é a doagéo de imdével ao Municipio de Foz do Iguagu, o qual sera destinado ao
uso e funcionamento da Escola Municipal Julio Pisa e fica gravado com clausula de inalienabilidade.

Ficam o Departamento do Patrimdnio do Estado e a Parand Edificacbes responsaveis pela fiscalizagdo do
cumprimento das obrigagdes previstas.

Nesse sentido, verifica-se a manutengéo da clausula possibilitando o retorno do imével ao patriménio do Estado em
caso de nao cumprimento dos requisitos previstos no Art. 3° do Referido Projeto de Lei.

No que tange a técnica legislativa, o projeto em analise ndo encontra ébice nos requisitos da Lei Complementar
Federal n° 95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sobre a
elaboragéo, a redacao, a alteracao e a consolidacao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE, por estarem presentes todos os requisitos Constitucionais, legais e de
técnica legislativa.

Curitiba, 26 de outubro de 2021.
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DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente da Comissado de Constituicao e Justica- CCJ

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

Relator

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

25’3?.12‘..‘.‘52 V) Documento assinado eletronicamente em 26/10/2021, as 16:10, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 415 e o
codigo CRC 1F6F3E5F2C7F5CD
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CERTIDAO

CERTIFICO e dou fé, que as fIs.120, do Livro n° 3-T, do Registro Geral de Iméveis
desta Comarca, foi em data de 04 de setembro de 1975, lavrada sob n® 23.905, a

transcri¢do do imével seguinte:-

C/O/N/S/T/A uma parte do lote numero 44-B(quarenta e
quatro-“B”), do Patriménio Municipal desta Cidade, situado na Linha
Guarapuava, com a drea de 4.016,80m?(quatro mil, dezesseis metros e oitenta
decimetros quadrados), sem benfeitorias, com os seguintes limites:- ao Sul, por uma
linha seca de 80,00ms, com o rumo de 84° 22 00” NF; ao Leste, por uma linha seca,
de 50,27ms, com o rumo de 8° 27’ 31” NO; ao Norte, por uma linha seca, de 80,00ms,
com o rumo de 83° 55’ 24” SO; a Oeste, pela Rua n° 07, com 50,15ms, com o rumo
de 8° 21’ 31” SE,; confrontacdes:- ao Sul, Leste e Norte, confronta com o lote n° 44-
B, remanescente e a Oeste, pela Rua n° 7, da Vila Bom Jesus, Cidade Foz do Iguagu.-
(a).Ataliba Ayres de Aguirra. Oficial.-

FIGURANDO COMO ADQUIRENTE:- FUNDACAO EDUCACIONAL DC
ESTADO DO PARANA, FUNDEPAR, neste ato representada pelo Sr. Cap. Acacio
Pereira, brasileiro, casado, Oficial da Reserva do Exército, residente nesta Cidade,
portador da Ident. n° 2G-73205, expedida pelo Ministério da Guerra, e C.I.C. n°

004948879.-

FIGURANDO COMO TRANSMITENTE:- JANUARIA PEREIRA LACERDA,
brasileira, solteira, maior, do lar, residente e domiciliada nesta Cidade, nascida aos
19.9.944, (filha de Waschington Pereira Lacerda e Mathilde D. Lacerda), portadora da
CI.n°516.969-Pr., e C.1.C. n° 167510519.-

TITULOQ:- Escritura Publica de Doacido, lavrada as fls.146v°, do Livro n°® 45-N, em
data de 19 de agosto de 1975, nas Notas do 2° Tabelido, desta Cidade, Sr. Carlos Luiz

Samways.-
VALOR:- Cr$10.000,00(dez mil cruzeiros).-

CONDIQOES:- Constantes da Escritura.-
CONTINUA NO VERSO

Inserido ao protocolo 17.715.624-8 por: Francisco Lacerda Brasileiro ém: 07/06/2021'14:59. /"~
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CONTINUACAO
REGISTRO ANTERIOR:- Transcri¢do n® 7.543, Livro n° 3-H, deste Oficio.-

...........................................................................................................

AVERBACOES:- Isenta do pagamento do Imposto de Transmissdo Inter-Vivos, de
acordo com o Art.19 § 3, Letra “A”, Lei n° 5464, de 31-12-66; € ndo esta vinculada
como empregadora do IN.P.S. portanto isenta das obrigacdes criadas pela Lei n°
3.807, de 26-08-60, e Leis complementares do Governo da Unido Decreto Lei n° 66,
de 21-11-66, conforme consta da Escritura.- Certifico e dou fé, que de conformidade
com o Oficio n° 546/11 expedido pela Secretaria de Estado da Administracdo ¢ da
Previdéncia - Coordenadoria do Patriménio do Estado, na Cidade de Curitiba, em data
de 07 de novembro de 2011, e, em razdo da extingdo da Fundepar, o_imével da
presente passa _a ser de propriedade do ESTADO DO PARANA.
(Arg®.2011/5057). O referido é verdade. Em 21-11-11.-(a).Aguirra. Oficial.-.-.-.-.-.-.-.- ;
f SERVIGO DE REGISTRO DE IMOVEIS e eltide & Yo,
1° OFICIO Foz do Iguagu, 12 de margo de 2019.-

Dr. Ataliba Ayres de Aguirra
AGENTE DELEGADO

ESCREVENTES
José Texeira

Marcos Luiz Galeazzi

Eduardo Vieira de Aguirra

Daniela Vieira de Aguirra
j\Sandro Marcos Alves Brusnicki

12 OFICIO
. i -
Loz do Iguagu Para% 0 !.::-.e\{e! M: nie da presente el
a ercgns-;xr;:, imsbiEria do 2° Oficio de Registro
; UeImdueisTesta Comarca, 5
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Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 1383/2021

Informo que o Projeto de Lei n° 571/2021, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comisséo de Constituicdo e Justiga. O parecer foi aprovado na reunido do dia 26 de outubro de 2021.

O projeto estad em condicdes de prosseguir seu tramite.

Informo ainda, que por solicitagdo da Lideranga do Governo foi anexada a escritura do imével objeto
deste processo legislativo.

Curitiba, 27 de outubro de 2021

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 27/10/2021, as 14:52, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1383 e o
codigo CRC 1F6E3ASD3F5B7CA

1/1



